PRIOR PARS CAPITIS.

De obligatione ad restitutionem, orta ex iniustitia commissa in gabellis, sive imponendis suis soluendis.

De vocenda sunt ad intelligentiam propositæ obligationis: alterum quando ea contingat; & alterum, quomodo gabellas soluere teneantur illi, quibus ea legitimè imponuntur.

Gabellæ autem nomine significantur generaliter onera imposta priuatis, autoritate publica, quorum varii species referuntur à Sylvestro in verbo Gabella.

Quando contingat proposita obligatio.

SECTIO PRIOR.

372. *Quod attinet ad prius: certum est talen obligationem non contingere, quando impositio non fuerit iusta: cum obligatio ad restitutionem nascatur tantum ex violatione iniustie. Iam ut iusta sit talis impositio, quinque conditiones requiruntur, iudicio Caietani in verbo Vecigalai iniqua sed iudicio Medinae in Cod. De restitut. quest. 13. sufficiunt tres: Vna, ex parte imponentis, ut sit habeat legitimam auctoritatem imponendi. Videnda sunt in praecedenti lib. cap. 16. dicta pro explicatione quinque excommuniicationis Bullæ*

adiunctam habeat obligationem permanenterin : qualis est perpetuo vindicandi mare à piratis , & itineria à latronibus. Non enim si aliquo anno piratae aut latrones non graffentur, ideo celsant gabellæ : sed exigi possunt ratione obligationis qua Princeps tenetur paratus esse, & milites habere expeditos. Quod si pro occurrente necessitate transitoria, imponantur gabellæ, illa celsante, haec pariter celsare debent.

Hæc sunt, que si ex parte causa non concurrent, in impositione gabellæ ipsa censetur iniusta, & imponentem obligat ad acceptorum restituionem.

375. Cui obligationi si non satisficiat ; exactor tenetur vicem illius supplere, tanquam cooperator talis iniquitatis : nisi quod locus sit distinctioni, quam habet Caer. in verbo Vætigalia iniquas. Occurunt enim si dubium sit iustæ sine gabellæ, an iniusta : quibusdam scilicet affirmantibus esse, & aliis id negantibus : exactorque sit subditus Principis eas imponit ; atque ab eo compulsus eadem ex gratia ; non peccat exigendo nec ad restituionem tenetur ; sicut nec milles qui cogitare ad bellum, quod ei non constat iniustum esse. In dubio enim melior est conditio Superioris, ius imperandi possidentis : cui proinde inferior debet suum iudicium submittere, nec obsequiis debitum subtrahere. Secus esset si sciret Superiore in suum dubitare, debitanterque imperare ; quia consequenter scire ipsa non habere ius sufficiens taliter imperandi. Sin autem exactor non sit subditus, aut non compellatur, non potest dubius se sponte offerre ad gabellas exigendas, nisi tantum Principis probitatem, ac prudentiam sciret esse, ut merito debeat iudicio ipsius acquiescere : alioquin enim mala fide exigat : ac lata culpa sua infererit damnum ; perinde ac ille qui debitum exigat ab aliquo de quo ambigit an debitor sit : id eoque & peccabit mortaliter, agendo contra conscientiam dubiam : & ad restituionem tenebitur ; nisi postea deprehendatur iusta esse gabellæ.

376. Tertia conditio requisita ad iustam impositionem gabellarum, est ex parte modi imponendi. Debent enim imponi cum debita proportione : nimirum pro ratione facultatum cuiusque, ne pauperes grauenter predivitibus : & non mercatores pre mercatoribus : quandoquidem iniquum est si ad necessitates communes, aut statum Principis pauperiores cogentes conferre quantum diores : aut alij pre aliis immodecum grauenter. Id enim est contra iustitiam distributiam, secundum quam proportionaliter distinguenda sunt onera reipublicæ.

377. Hinc Caer. in memorato verbo Vætigalia iniqua, non longè hoc, merito tanquam iniquas damnat gabellas constitutas super rebus iis quæ ad necessarium familiæ vrum emuntur, aut venduntur, vel aduehantur : quia in illis non servatur iusta gabellarum forma : quæ postulat, ut pauperes non onerentur magis quam diuitæ : sed quisque proportione suarum facultatum & luxorum. In eo autem casu pauperes quibus modice sunt facultates, & nihil lucri faciunt ex negotiatione, magis gratiantur : cum, vi plerumque solerit, pluribus liberis onerati, plura de suis rebus debeant vendere, de aliis emere ad necessarium vrum. Diuitæ vero non cogantur suavendere : possintque necessaria ad vitam, ex viliis suis, sibi parare, ac tempus obseruare in quo res sunt viiores, tuncque magno suo commodo coemere. Ceterè in lege Vniuersi Cod. De vætigalibus, sub pœna capitis prohibetur ne ex rebus quæ ad vrum proprium inuechuntur, vætigalia exigantur.

Dantur tamen aliquor casus in quibus censetur talis iniquitas celsare. Primus est, quando virgine necessitas publica, cui non sufficiat vætigalia. Nam si pro bono communis cum necessitas exigit, non modo fortunæ omnes, sed etiam vita est expona : multo magis soluenda sunt proportionate gabellæ, cum nequit aliter communis bono prouideatur : sed tamen maiores esse quam ipsa gravis Reip. necessitas exigit. Secundus est, quando ex communis liberoque consenti populi statuantur : quia quisque potest eo modo quilibet, onus sibi imponere. Quod si qui vel coacte, vel nullo modo tunc consentiant, non est ratio cur dicantur ad id ipsius onus obligari : cum non imponuerint illud sibi, liberâ saltem sua voluntate. Tertius est quando securitati predictarum rerum delectarum, alia ratione consuli non potest : quia satius

est gabellas onus sustinere, quam iisdem rebus ad vrum familiæ necessariis carere. Quartus est, quando confuetudo cuius initij non est memoria, obiuvit ut super eiusmodi rebus vætigalia imponantur. Tâ aenam diuturnitas usus, sine oppositione populi, indicat ipsam habuisse causam iustam, praesertim si in ea ratio habeatur pauperum.

Quomodo gabellas soluere teneantur igitur, quibus imponuntur.

SECTIO POSTERIOR.

Hoc exponemus aliquot propositionibus. Prima est. Quando constat gabellas iustæ inpositas esse, nec iustum causam imponendi cessare, eos qui fraudant in summa notabili, peccare mortaliter, cum obligatione ad restituionem. Hanc Cœur. cum pluribus aliis quos citat, tenet ad regulam Peccatum par. 2. §. 5. nu. 5. Ea autem confirmatur: tum auctoritate scripturæ per illud Match. 22. Reddite ergo quæ sunt Cœfati Cœfari, & quæ Dei Deo,] & illud ad Rom. 3. Ideo & tributa præstatis: ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruientes. Reddite ergo omnibus debita, cui tributum tributum cui veget vel vætigal.] Tum etiam ratione, quam illi verbis D. Paulus insinuasse videatur : quia res publica iustitia debet Principi iustum administrationis sue stipendiū, ac necessarium subsidiū ad publicæ tranquillitatis conseruationem. Quando igitur obligatio ea fuerit in singulis Reip. partes distributa, cuique sua portione assignata, atque determinatis rebus, ex quibus soluendum sit, tinguatur ex iustitia soluere. Quia enim obligatione Reip. publica tenetur communiter ad ius iustitiae necessarii, eadem particulariter singuli in ea tenetur, ad partem suam debito modo ipsi assignata. Quæ assignatio, cum sia per gabellarum impositionem, huic satisfacere illi tenetur legi iustitiae peccantique mortaliter cum obligatione ad restituionem, eadem gabellas iustas in quantitate notabili fraudando.

Secunda propositione. Gabellas quæ soluenda sunt ex consuetudine cuius nescitur initium, nec in memoria extat quando, aut quomodo sit introducta, coniunctam pariter habere obligationem ad peccatum mortale, & ad restituionem. Hac probatur : quia tales gabellæ non sunt pro prohibitis habenda : ut expressum est in cap. Super quibusdam Deverorum significacione, s. Pateræa. Accedit quod debet (nisi contrarium constaret quod vix potest) præsumi : vel de libero populo contentu, vel aliquâ iusta de causa perpetua, introducitas fuisse : neque enim tamdiu alioqui ex perseuerient, populo ipso non opponente se earum exactioni, tanquam iniuria.

Tertia propositione. Celsante causa iusta impositionis gabellarum, celsare obligationem eas soluendi. Hec patet : quia sicut non poterunt induci, nisi iusta de causa ; ita ne possunt, sine iusta causa continuari. Adiuerte tamen causam posse esse, vel temporiam, id est, necessariam ad breue solu tempus : quales cause sunt comitia, nuptiæ liberorum Principis, & id genus alia : vel perpetua, cuiusmodi est securitas, & reparatio viarum. Quæ celsare potest dupliciter : vno modo casu, ut quia contingit latrones non graffari, aut vias non egere : reparatione altero modo ex negligentiæ Principum non satisfacentium sua obligationi prouidendi securitatib, & reparationi viarum. Quæcum ita sint allata propositione absolute quidem vera est, respectu habitu ad causam temporiam ; sed habitu respectuad perpetuum paritur exceptione in eo, quod pro tempore quo ipsa forte celsat, gabella sunt Principi soluenda ratione perseverantis obligationis, quam habet curandi predictam securitatem, & reparationem : neque obstat negligentiæ ipsius in tali cura, si paratus sit refacere damna omnia inde securitura : quia obligatio ipsius est sub distinctione : vel a securandi & reparandi vias, vel damna si ex sua negligentiæ inde sequantur, resarcendi. Quod si neutrum præsteret, tenetur gabellas ipsas relaxare, & acceptas restituere tanquam iniquas ex defectu iusta causa. Videri potest Medina in Cod. De rebus restituendis quæst. 14.

Quarta propositione. Quandoque subditos ex lege iustitiæ, quandoque ex lege charitatis teneri gabellas soluere. Hac patet, quia ex iustitia debentur, quæ exiguntur ad securitatem & reparationem viarum, pontium, aliorumque id genitus : aut

nus: aut in partem iusti stipendi Principi debiti ratione sui officij. Debentur vero ex charitate et quae exiguntur ob propriam Principis necessitatem, vel aliquod commune Reip. commodum. Atque priore modo debitas fraudare, peccatum est cum obligatione ad restitutionem: quia in eo violatur iustitia: posterior modo vero non est obligatio ad restitutionem, quae ex sola iustitia violatione solet nasci. Immo interdum nec peccatum est, ut cum Princeps noluit imponere obligando in conscientia, contentus faudatores eorum, subiiciere alii pœna: ut presumi potest cum ipse in sua vel in Reip. necessitate, non adeo graui impoferit gabellas, additâ certâ pœna, quâ plectantur subditii ipsi deprehensi non solvere illas.

^{381.} Quinta propositio est. Subditio sufficere, nisi consuetudo sit in contrarium, merces suas pro quibus imposta est gabella vel here sine fraude, neque necessarium esse quærere gabellarum exactorem. Pro hac aliquid rationes videri possunt apud Tabienam in verbo Pedagium, quæst. 8. Iub sine. Et certe ea de se videtur satis rationabilis: præsertim in tempore conditionibus quas habet Sotus in lib. 3. De iust. & iure prope finem: nempe si tale debitum non sit magni momenti, ac satis magno rigore exigatur. Consentaneum est enim præsumere de iusta voluntate Principis, quod contentus sit gabellam à se impositam, dum peritur, obediens solvi, nec fraudulenter agi abscondendo merces, vel dolosè vehendo. Quod cum sit, peccatur cum obligatione ad restitutionem: quia nulli sua fraus debet prode. Talique fraude, iustitia impedimentum obicitur exactioni iusta gabellarum: unde inferatur damnum sive Principi, sive exactori, qui illas conduxerit. Cui aduertere non fieri iniuriam alias non solvendo: quia cum gabellatum conditionis est, ut debeant peti; id sciens quando illas conductit, sua sponte voluit expeditus esse periculo perdendi non petitas.

^{382.} Sexta propositio, pro qua Petr. à Nauar. lib. 3. De restit. cap. 1. nu. 236. plures autores citat. Aequitati consentaneum esse, ut is qui rem aliquam defert, emit, aut vendit ad solutum sua extrema aut gratis necessitatis, non teneatur in conscientia ad gabellæ solutionem. Ratio est, quia respetu talis personæ, ea censetur in modica, & proinde carens debita forma iusta gabellæ.

^{383.} Septima propositio. Ementem à mercatore fraudante gabellas, non teneri restituere, ipso non restituente. Ratio est, quia onus solvendi gabellam non imponitur emptori, sed venditori qui res vehit, & proponit venales: cui emptor non censetur in ea fraudatione cooperari emendo ab illis: quia perinde vitrum iure quod habet sibi prouidédi de necessariis mercibus apud pröponentem venales, ac de pecunia mutuo accipiendo apud viarum pararum dare cum sonore. Quæ in contrarium obiecti posse videntur proponit & solvit Leonardus Lessius in lib. 2. De iust. & iure cap. 33. dubit. & dava. In sequen. nona docens creditorem Principis, posse sine obligatione ad restitutionem, fraudatione gabellæ compensare solutionem debiti, quam impetrare non potest: neque obstat detrimentum quod eiudem gabellæ conductor inde accipiet. Quod quidem non facile admiserim, quia in eo etiam causa potest locum habere doctrina communis de compensatione debiti, excusante ad restitutionem: inter cuius conditiones (propositas in præced. ca. 18. causa duodecima) illa una est, ne alij null' a exigente ipsorum culpâ detrimentum patiatur: quia ut habet reg. 48. iuri in 6. locupletari non debet alij cum alterius iniuria vel iactura. Tendendum ergo videretur quod tutius est (& pro quo ipse Lessius nobilis autores refert) cum detrimento exactorum, non posse fieri eiudemmodi compensationem: nisi forte detrimentum effet tantum luci cessari sine damno emergente: eo quod non teneatur quis alienum contumodum preferre suo proprio.

POSTERIOR PARS CAPITIS.

De obligatione ad restitutionem ex iniusta acquisitione per ludum.

^{384.} Vdus hic accipiuit pro pacto, quo inter se certantes pâcifuntur, ut res ab utroque deposita tribuantur viatori. Unde continetur intra iustitiae limites, tanquam habens rationem contractus faciens ut facias: seu quo rem meam ex-

pono periculo, ut tuam similiter exponas. Licitus est autem ex communi sententiâ, teste Couarr. ad Reg. Peccatum part. 2. §. 4. num. 2. plures in eam citante, si vestiatur debitis conditionibus; quia sicut est in cuiusque potestate rem suam donare absoluere, ita & donare sub conditione, quam velit: siue ea pendeat à fortuna, siue ab humana industria. Illicitus est vero, ut ex defectu debitarum conditionum, sic & ex cursu malârum circumstantiarum: ut si proueniat ex affectu inferendi proximo notabilem iniuriam: vel is talis sit qui soleat ludentem inducere ad peccatum mortale: ut accidit aleatoribus, qui ex aleatorio, in quo est plus cunctus fortuiti, quam artus & industria: sepe concitant ad iram & blasphemias in Deum: ac cuncturque ad lites & pugnas, atque propriâ substantiâ exhaustâ, atrahunt saepe furia & latrociniâ.

Quibus de causis fure ciuii id genus ludi prohibetur etiam laicis, Cod. De aleatoribus, lege ultima; & iure canonico Clericis, in Can. 42. Apostolorum, ac in sequenti (in quo fit etiam mentio laicorum) & in cap. Clerici officia, De vita & honeste Clericorum, & in Cone. Trid. scff. 22. c. 1. Circa quam prohibitionem occurrit notandum alearum ludos non ita prohiberi, ut ne ad honestam recreationem nec ad breue tempus viradi oti, aut fastidi causa, illos usurpare licet, quando fieri potest sine scandalo: sed tantum ut luci quæstus que gratia non aequaliter in confutudinem assiduumque vsum, unde oriuntur illa mala, ob quæ eosdem ludos à iure prohiberi dictum est. Quando autem veniale tantum, quando vero etiam mortale peccatum sit ei prohibitioni contravenire; sufficienter explicatum est: ut potest apud Nauar. in Enchir. ca. 19. ferre per totum.

Circa obligationem autem nobis propositam notandum est, tres esse circunstancias ex quibus ludus non tantum est malus, sed etiam iniustus, & ideo inducens obligationem ad restitutionem: cum eorum quae per illum fuerint iniusta acquisita: cum eorum quae colludens recipia acquisiuerint; nisi iniuste impeditus eset: cum ea râmen moderatione quæ paulo inferius referuntur ex Nauar.

Prima circumstantia est vis: quam adhibuisse censetur qui alterum in iuitum ac in iuoluntarium ad ludendum pertraxit: ut fecisse censetur qui per opprobria & conuicia, aut preces importunas; quibus alter non est ausus contradicere: aut ad eodum importunas ut maluerit rem suam periclitari, quam tanta molesta affici: pertraxit ipsum ad ludendum. Quæ est D. Thomæ, & interprætum ipsius 2.1. quæst. 32. art. 7. ad. 2. atque adeo communis sententia. Probatur autem quia talis per iniuriam est altera causa damni, quod patitur perdenendo. Id autem sufficere ab obligationem est: situtiendi, patet: quia si per tales vim pertraham te ad ludendum cura tertio, ego tandem moralis causa damni quod incurris perdenendo rem tuam: teneor ad eiusdem damni restitutionem. Quare similiter tenetur debitor collusor, si te similiiter pertrahat: quia utrobique eadem est iniuria. Quidquid autem nonnulli recentiores obijcant (quibus Leonardus Lessius bene respondebat) De iust. & iure lib. 2. cap. 26. dubit. 2.) sequenda est in prædictis sententiâ tanquam secuta, bonoque innixa fundamento: præseriat cum in ludo, liberte debeat esse consensus, rem à se depositam transferendi in collusorem, si viator enat. Quæ libertas inest quidem in pertrahente in iuitum ad ludendum, non item in pertracto.

Secunda circumstantia est fraus: quæ tunè committi intelligitur, quando aliquid sit contra communes iustitiae, aut particulares ludi leges. Sic fraudem facit qui adulteratos tallos supponit, aut cartulas surripit; qui vitetur mendacis, qui singit se imperitum ludi, cum sit pertinissimus; ut imperium attrahat ad ludendum. Ceterum ludi leges sunt eis quas ipsi ludentes communis consensu inter se statuerint, siue bona sint, siue male: ut concedentes non obstante dolo & fraude lucrum facere. Ratio est, quia volenti non sit iniuria.

Sunt item ex quæ recepta sunt apud eam gentem, cuius mores statuerint ludere. Ludus enim, ut ab initio diximus, rationem habet contractus: qui de se censetur celebrari secundum consuetudinem loci in quo sit; etiam si forte alter, aut etiam uterque contractum, consuetudinem eam ignorat. Aduertere autem obiter, vienti fraude, vel cogenti ad ludendum, si perdat, nihil debet: si lucretur, ipsum teneri restituere acceptum, etiam ante illius repetitionem. Fraus enim

nim & vis qua vicitur, iustum causam dare censetur (ali d. dif-
ferentia).

A querte quoque ex Nauar. In Enchir. cap. 19. num. 17.
præbentem alioz culpabiliter causam perdendi in ludo, re-
neci non tantum restituere id, quod ille amisit, ea ratione, a-
lioqui non amissus: se i etiam quod ea de causa verofim-
liter desit lucrari: non quidem quantum ipsam in re val-
eret, sed quantum potest in ipse valere prudentias arbitrio: si-
c ut & si quis messem destruxit tenet restituere, non quan-
tum ea reddidisset in horre (ex D. Thoma 2.2. qu. 62. art. 4.)
sed quantum estimaret spes quam præbeatur sui.

Tertia circunstancia est, vt ludentes habent dispositio-
nem liberae rei, quia in ludum deponunt: quia nequeunt
periculo exponere res alienas aut suas quas nequeant alienare.
Itiusmodi sunt ex communi sententia telle Nauar. cit.
cap. 19. num. 12. stultus, puer mancipium, filius qui adhuc est
in patris potestate, prodigus, vxor, monialis, monachus,
& quæcumq; non habent virtutem liberorum earum rerum pro
quibus ludunt. Ad quod plenius intelligendum in parti-
culati faciunt documenta tradita à nobis in preced. lib. 4.
cap. 21. sectione priore de ijs à quibus potest eleemosyna
fieri.

*Explicatio aliquot questionum ad rem propositam spe-
ciam.*

Plures moneri solent quæstiones, de ijs quæ ad ludum
spectant: præcipliis tantum explicabimus, quia ceteris
quando occurrit, poterit satisfici ex eam dictis, & deinceps
dicendis ac etiam ex habitu in precedentibus tractatibus
huius libri.

Q V A E S T I O . I.

*An lucrat a per ludum iure vetitum, possit tutu consci-
entia retiniri.*

386.

Certum est, quod si ludus, & licitus & iustus fuerit, lu-
crum factum retiniri possit: quia ludus est species con-
tractus, per quem iure iure transferri potest dominium.
Cerrum item est ex ante dictis, quod si iniustus sit, debeat in
conscientia lucrum acceptum restituere, non expectata iudicis
sententia. Dubitatur ergo tantum an cum ludus est quidem
iustus, sed lege prohibitus, ideoque illicitus, lucrum retineri
possit bona conscientia. Cuius dubitationis pars affirmans
meritum communiter tenetur cum Soto lib. 4. de iustitia &
iure quib. 5. art. 2. & Coar. ad regulam Peccatum pa. t. 2. §. 4. nu.
2. & 3. antiquiores citante. Ratio est, quia sola res aliena, &
obnoxia restitutio: qualis non est acquisita per ludum, quo
tanquam contractu legitimo, dominium illius transferri po-
nit de libero consentiu colludentem. Non enim obsta-
re prohibitionem iuris naturæ hinc patet: quia etiam si con-
tractus aliquis prohibitus sit ac illicitus iure naturæ, non id
eo tamen naturalis ratio censetur dictare, ipsum esse irritum
prout conatur ex matrimonio contracto post emissum casti-
tatis votum, vel post sponsalia inita cum alia persona: item
que ex venditione rei quam Deo voveris, atque ex promis-
sione facta meretio pro vslura sui corporis. Nam aliud est
contractus illicitus esse, & aliud irritum seu obligandi vi-
care. Nec etiam obstat prohibitionem legis humanae patet:
quia leges sive ciuiles sive Canonica (quatum num.
384. meminimus) sic prohibent alearum ludum, vt non
reddant irritum iudi contractum: nec efficiant ludentes ad
dominium transferendum inhabiles: euia si lex alearum Cod.
De alearib; perdenti concedat repetitionem: quæ vt robur
habet, fieri debet in iudicio, & ad eam sequi iudicis
condemnationem, quæ victori restituere iubatur. Vnde
consuetudo, quæ est optima legum interpres, ita fert ut ne-
mo existimat teneri talia lucra reddere, nisi compulsa
per sententiam iudicis (dummodo per vim aut fraudem
non impeditur, quominus iudex ipsum per se convictum,
condemnat) ne si quidem rationabilis de causa, vicitus no-
nit perditum in ludo repeteret ea ratione) quæ causa potest
esse, quæ faciet notabilem iacturam sui honoris) natiisque ob
liberum consensu quo ipse voluit se exponere periculo per-
dendi rem suam ludendo, atque vicitus eam victori cedere,
non habet aliud ius illam aut illius compensationem recu-

perandi; quam quod conceditur lege exigente condemna-
tionem iudicis.

Q V A E S T I O . II.

*An ad restitutionem teneatur, qui certus de victoria, cum altero
ignorante ludit, aut inuitat ad augendum
ludi premium.*

Hanc tractat Medina in Cod. de iebus restituendis qu.
387. sub finem, & pro responsione statuit sequentes
propositiones. Prima est. Ex quo colludentum non est æqua
conditio, sed alter eum ludit, est in iusto, aut in iusto, aut in iusto,
idque probè notit: alter veðo, vt plurimum est in pericu-
lo, & id ignorat: lucrum quod ille facit cum hoc ludendo, &
se ejdem restituendum. Ratio est: quia illud iniuste accipitur,
vtendo fraude, quia certamen initur tanquam cum comparo,
cum omnino inferior sit; ita vt dolis causam de talis
contractu. Secus est autem, si si inferior est, excessum col-
ludentis probè sciens, nihilominus velit cum eo ludere: quia
tunc perinde est, ac si vellet id quodammodo donare.

Secunda propositione. Cum duo sibi occurrentes de luden-
do conueniant, ignorando unius excessum super alterum in
periculo ludendi; partim restituendum esse tunc lugrificum,
partim verò posse retineri. Probatur, quia aquisitum duran-
te præfata ignorantia, in iste accipitur: cum vierge in ludum
libere consenserit, & æqua fuerit virtusque conditio secundum
ipsorum exitimam rationem; æqualiterque lucto, & dam-
no se voluntarie exposuerint: nec ipsi cauerint de restitu-
ndo, vbi constaret de alterius excessu. Vnde is qui invenitur
inferior, nequit rationabiliter conqueri de iniustitia, quam
alter in ipsu ita exercetur, vt aquisitum talis ludo teneatur
restituere. Vbiautem is qui superior est, satis deprehendit
suum excessum, quem inferior adhuc ignorat, teneat iuxta
precedentem propositionem restituere quod deinceps lu-
cra sua fuerit.

Tertia propositione. In ludo chartarum, aut alio simili prin-
cipaliter dependente ex fortuna; eum qui certò fecit in
qualitate chariarum, aut in quantitate sumptuum superare
colludentem id nescientem, non teneri ad restituendam ex-
cessus lucri quod fecit, augendo premium lucis ob certitudi-
niem quam habuit vincendus, etiamsi alter ex ignorantia au-
ditionem admiserit. Rationem reddit Medina, quod si ab
initio sponte contraxerint hac lege, vt qui de lucro sibi cer-
tus videretur, posset premium augere; quæ lex cum æqualiter
pro vtroque ludendum posita sit; per vtrumque venti ser-
uanda. Nec abstat quod pro illa vice in ebor sit conditio lu-
crantis: quia sufficit quod pro tempore quo ludus continua-
tur, sint in illa lege æquales. Nam quod vni tune accidit, po-
tentit idem alteri postea accidere.

Q V A E S T I O . III.

*An vbi credito, seu promissa pecunia luditus contra leges, is qui per-
didit teneatur in foro conscientie promis-
sum solvere.*

Premittendum est receptum esse primò, cum ludus lic-
itus est & iustus, ex eo tanquam contractu valido, nasci
obligatoriem præstandi illud de quo conuentum est inter
colludentes. Secundo, cum contra illicitum, ac simul aliqua
de causa ex ante memoratis num. 385, iniustus est: ex illo
talem obligationem non nasci. Tertio, cum ludus ita prehi-
betur lege, vt simul decernatur domini translationem fa-
ctam ea ratione, fore irritum: ex illo non nasci prædictam ob-
ligationem. Quamquam si utape soleat, vterque colludentum
iuravit, si vinceretur se victori solutum illud, quod facit
inter ipsos constitutum; vicitus ad eam solutionem teneat
ratione iuramentum, vt patet a simili: quia is qui addito iura-
mento promisit vñario se solutum vñuras, licet vi
contractus mutui cum ipso initio, non teneatur illas solvere, tene-
tur tamen ratione iuramenti: vt definitum est in cap. De
debitore. De iure iurando. Par ergo ratione in propria calo,
tenebitur vicitus victori solvere, non obstante in memorata iur-
itatione; cum iuramentum de re licita factum alteri, nec
celatio seruandum sit ex cap. Quamvis pactum De pactis in 6.
nisi ipsum relaxetur à Superiori habente ad id authoritatē,
& causam sufficientem; obrenta enim relaxatione non tene-
bitur solvere, vt ex cap. 1. De iure iurando habet Nauar. in En-
chir. cap. 19. num. 17. in fine.

Cum

Cum autem haec ita sint: quæstio proposita locum habet tantum, quando ludicu[m] contra legem in qua[ue] ludum a i[us]quem probat, non quidem tollendo translationem in domini pecunia per illam quæstia: sed concedendo illius repetitione. Acque eam Couar. ad regul. Peccatum 2. par. §. 4. num. 8. difficulter esse præfatus, propositis autoribus, & rationibus in veramque partem & negantem sequitur cum Adriano: a quibus non dissentit Nauar. in cit. num. 17. nec tamen contraria Alphoni à Castro in lib. 2. de lege panal cap. 2. cond. 3. improbat: ita quam insinuans libertum esse utramvis sequi in praxi: hoc, fine promissum soluere, siue non soluere. Quod posterior habet quidem in se plus periculi: nimirum ratione ad probabilitatem moralem sufficiens. Quis est, quod et si qui rem aliquam ludo acquisuit post illius traditionem, libero perditis consensu factam ratione conventionis, dominium eiusdem habeat, donec eo priuetur per condemnationem Iudicis: nihilominus ante tradicionem, nullum ad ipsam rem ius habet: quandoquidem per legem ipso facto priuatur iure perendi eam hoc nomine, quod si ea detur danti concedatur, ius reperiendi datam. Et enim qui potest iam solutam pecuniam reperire, potest faci piacere, nondum solutam redire; vt patet ex promisso quod factum fuerit visum.

Quæ tamen ratio tantum conuinicit, quod sicut licitum est solutam repetrere, sic etiam nondum solutam negare iudicis condemnatione interveniente: non autem, illud quod perditum est ludendo creditur, posse pro arbitrio negari: quia nulla sit in conscientia obligatio ipsum soluendi. Nam talis ludus, perinde ac is quo luditur præsentis pecunia, est contractus de se aptas ad dominium acquirendas; neque ludens ad inceptus redditur per legem: quæ soluta pecunia lucranti constituit, vt quod acquisierit possit in iudicio compelli restituere. Sicut igitur cum lufum est præsentis pecunia non licet priuata authoritate rem perditam, aut æquivalentem in compensationem surripere lucranti (iuris beneficiis à Soto lib. 4. de iust. & iure quest. 5. art. 2. sub finem) ita nec licet propria authoritate negare solutionem ei, qui ludendo creditur, lucratus est: sicutque Alphoni sententia locum habet: quam Nauar. meritò non est auctus improbare, quia non latius appetet quid possit ad propositam rationem responderi.

Restaurarem monendum, ludentem habendo animum non soluendi, aut solutum repetendi, non posse lucrari: quia si colludens id sciret ludere nollet: ita vt decipiat ut per fraudem, quæ talem animum, gerens exponit se ludo offendendo paratum se esse: dominum sua rei in colludentem transferre, si ab eo vincatur. Quod si nollet sinceru[m] lufurum, nihil cogitans de non soluendo, aut de non repetendo amissio[n]e; immo animum habens soluendi nec reperiendi, potest peracto ludo mutare eum animum, ac nolle soluere lufum credidit, vel tam solutum repetrere, si lufum sit præsentis pecunia, ludo per legem prohibito.

Q V A S T I O . IV.

An illa quæ non habet quod in ludo perdat possit in eo lucrari.

Hic satisfaciemus aliquot propositionibus. Prima est. Eum qui non habens præsentem pecuniam ludit creditur, de consensu eius qui numerat pecunia cum ipso ludit, lucrari posse si unum vere habeat soluendi, habita commoditas. Ratio est: quia colludens censetur iure suo exigendi parem conditionem, cedere hoc ipso, quod sciens & volens ludat præsentis pecunia, cum eo, qui vult creditur tantum ludere.

Secunda propositio. Eum qui nihil omnino potest in ludo perdere, nihil etiam posse lucrari. Ratio est: quia conditio ludi debet & qualis esse in virtute ludente. At non est, si alter solummodo possit perdere: aquitas enim conditionis ludi exigit, vt sicut unus colludentem libere vult & potest perdere, aut lucrat: ita & alter debeat velle, & posse.

Tertia propositio. Ludentem cum eo qui non potest alienare id quod exponit ludo, teneri si lacretur illud vero domino restituere, cum primum scilicet alium est. Hæc patet à simili de eo qui emit equum furtuum. Nam in illo casu sicut

in hoc dominum acquisitum non est ob defectum potestis illud transferendu[m] aliui.

Vbi pro præxi nota ex Nauar. in eod. cap. 19. num. 12. de studiosis qui sunt filij familiæ aut monachi, cum illi à parente, & hi à Prelato sustentantur in Academia, posse particulari aliquam summa destinatae iorum sustentationi, insumere in ludo honesto, honestæ recreationis gratia. Ratio est potest, quod ad alimenta pertinet quoque recreatio honesta, & atati, statuique conueniens, ac passim concessa, qualibus. Quod si libros aut vestes ludant, non est locus excusationis restitutio[n]e: quia talia nec dantur; nec presumi possunt data eis ad eiusmodi usum.

Aduerterem, memoratum ludentem si perdidit, posse ludendo cum eodem tantum lucrari: non solum per ludos continuos & similes: sed etiam tempore, & specie diuersos: dummodo lucrum apud colludorem inhabilem adhuc maneat. Ratio est, quia lex ludi habet, ut totum lucrum hinc inde acquisitum ludodestinetur: nec enim censetur colludentes sic voluisse alienare sua ludendo, quin postea possint facere compensationem: vitatis tamen circumstantijs ex quibus antiquo diximus ludum illicitum iniustumque reddi. Neque in tali casu contingere, ut res aliena exponatur ludo: pater, quia tali ludo illicite acquisitum, filius sibi non patri acquirit ut ex Bartholo habet Sylvestris in verbo pecunium 1. quest. 14. Et probatur: quia si filius in eiusmodi ludis perderet, pater non teneretur soluere; & qui non sentit onus non debet sentire commodum, ex regula 55. iuris in 6. Adde filium quoad illicito acquirendi modos, non esse subditum patri, ne quidem iubenti.

Vtima propositio sit, quam habet Leonardus Lessius lib. 2. De iust. & iure in fine cap. 26. Eum qui potest tantum depolare quatuor in ludum, non posse singulis commissionibus ab uno eodem que lucrari plusquam quatuor. Ratio est, quia debet esse pars conditio ludentium, nisi alter sciens conditio[n]em socij, iure suo cedat: ut censeri potest dives ludens cum paupere. Verumnam si plures sint contra quos ludit & tres quorum singuli depolant quatuor, poterit plus lucrari, ut duodecim: poterit item ab uno eodemque diversis commissionibus plus lucrari quam poterat perdere, ut cum potuerit tantum perdere quatuor lucra facere centum. Sufficit enim ad singulorum ludorum lucra vt alienare possit illud quod in unoquoque eorum depositum.

Arque haec hæc tenuis de ludo, de quo si quis pleniorum tractationem requirat, eam post Nauar. in memorato cap. 19. suppedabit Ludovicus Molina de iust. & iure tractatu 2. à disputa 10. ad 22. Contenti erimus pro quotidiana præxi additissim ex Gabriele in 4. distin. 15. quest. 13. art. 3. dub. 3. cooperantes ad ludum mortaliter illicitum: sive concedendo domos, locaque ad ludendum; sive praebendo lumina & instrumenta ad ludendum, ut taxillos, chartas, aut alia eiusmodi, peccare quidem mortaliter, tanquam conscientes peccantibus; non teneritamen ad restitutionem, nisi perditioni causam dederint dolo, aut alia ratione iniusta. Ratio est, quod alias indifferenter se habeant ad utrumque colludentem, sponte sua exponentem se periculo perdendi. Vnde non censetur perditus facere iniuriam, quam restitutio[n]e refarcire teneantur.